
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

  Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 09 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1006568
Portaria Nº 1301/2023 De 09 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1241174.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Captação De Candidatos Doadores De Sangue, No 
Dia 24.11.2023, No Município De Ananindeua.
  Inaldo Martins Dos Santos, - Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De 
Portaria, Matrícula: 54190866/1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 09 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1006806
Portaria Nº 1302/2023 De 09 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1206848.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Con-
duzir Servidor Que Irá Acompanhar Serviço De Telefonia Do Prédio Do 
Hrcas, No Dia 24/10/2023.
  Abraão Piza Galucio, Cpf: 458.287.332-49, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188496, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 09 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1007014

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/11/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: ARTUR DA SILVA REIS
Matrícula: 5955588/2
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem/FHCGV

Protocolo: 1006551

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo:  22/2023 (PAE: 2023/1252652)
Nome: TAMARA SILVA MAIA NUNES
Matrícula: 5964182/1
Cargo/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 26/10/2023 a 22/04/2024

Protocolo: 1006626

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1259793 210/2023 55586339/3 ALESSANDRA DE MELO RAMOS ENFERMEIRO 01/11/2023 a 
10/11/2023

2023/1263849 211/2023 57195219/3 EDILENA CILENE DA CUNHA FON-
SECA NUNES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

05/11/2023 a 
09/11/2023

2023/1263880 212/2023 5917779/2 ELEN NELY PIRES ROCHA DO CARMO FISIOTERAPEUTA 02/11/2023 a 
08/11/2023

2023/1263392 213/2023 5955160/ 2 MARY ELEM SOUSA LIMA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/10/2023 a 
12/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1006628

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 519, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Nelyane Maria Ferreira Batista, matrícula n° 5761646, 

para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 286/2023 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 90 (noventa) dias, na Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 08/11/2023 e término em 05/02/2024
PROCESSO: 2023/674386
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 86/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1006638
  Portaria N° 493, DE 27 DE OUTUBRO 2023
 O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas 
pela Portaria n° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 
35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as servidoras Claudia Dzimidas Haber Matrícula nº 54187974 e 
Auriceli da Silva Souza Matrícula nº  54197104, para acompanhar e fi sca-
lizar o seguinte contrato.
• CONTRATO Nº 283/2023 - M J G DA SILVA LTDA
 OBJETO: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessi-
dade de 90 (noventa) dias no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
 VIGÊNCIA: início em 27/10/2023 e término em 25/01/2024.
PROCESSO Nº 2023/1154037
 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1006784
Portaria N° 454, DE 06 DE NOVEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Claudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974) 
e Auriceli da Silva Souza (Matrícula nº 54197104), para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 259/2023 - TAUROVITA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP
 OBJETO: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender à necessi-
dade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de He-
modiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
 VIGÊNCIA: Início em 06/11/2023 e término em 06/11/2024
PROCESSO Nº 2023/554540
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 100/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1006777

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2021
NO DOE N° 35.594 de 01/11/2023, que publicou o número da pu-
blicação n° 1004458.
ONDE SE LÊ: Vigência:
LEIA-SE: Vigência: 25/10/2023 A 25/12/2023.
ONDE SE LÊ: Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães Ordenadora Responsável.
LEIA-SE: Dr. Yan Ayres Aragão Serrão, ordenador responsável, em exercício.
EMPRESA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
Belém (PA)
Ordenadora: H ELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1007062

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 259/2023
Exercício: 2023
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender à necessida-
de no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemo-
diálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 117.499,20 (CENTO E DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 100/2023
Data Assinatura: 06/11/2023
Vigência: Início em 06/11/2023 e término em 06/11/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500000001, 01500100203, 0160100049, 
01659000061, 01659000069, 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits


